绵阳南山中学实验学校202绵阳南山中学实验学校20244年秋季年秋季入学新生入学新生体检告知书体检告知书

高一和补习的同学及家长：

根据教育部和国家卫生健康委联合发布的《中小学生健康体检管理办法》、《关于切实

落实学校结核病防控措施进一步提升工作质量的通知》（川卫重传函[2022]22号）、《中国

学校结核病防控指南（2022年版）》和《绵阳市学校传染病防控技术指南（2023版）》等法

律法规和文件要求，结合上级卫生、教育主管部门有关新生入学健康体检的相关规定和要求，

所有入学新生均须进行健康体检，并建立健康档案。现将具体事宜告知如下。

体检必查项目：

1.问诊（包括肺结核患者接触史和可疑症状的询问）；

2.心电图（有先天性心脏病或其它心脏病史的，必须做心脏彩超）；

3.内科常规检查：心、肺、肝、脾；

4.眼科检查：视力、沙眼、结膜炎；

5.口腔科检查：牙齿、牙周；

6.外科检查：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢、皮肤、淋巴结；

7.形体指标检查：身高、体重；

8.生理功能指标检查:血压；

9.肝功能：谷丙转氨酶、胆红素。

10.既往有肾脏疾病历史的，须做肾功能检查。

11.结核病筛查：

⑴全校各年级甘孜、阿坝、凉山、巴中及其他结核病高发地区 15 岁以上学生，必须

在入学前 10日内进行胸部 X 光片检查。其余地区的入学新生要进行肺结核可疑症状和结

核病患者密切接触史询问筛查，有可疑症状或密接史的，也要做胸部 X 光片检查。

⑵肺结核确诊病例在入学前还未治愈的，暂缓入校。待治愈后须持结核病定点医院开

具的复学证明到校报到。

⑶所有入学新生、新转入学生及高二、高三在读的甘孜、阿坝、凉山、巴中学生到校

后将统一开展结核菌素试验皮肤试验（EC检测）。有检测禁忌症的，请在入学报到时如实

告知班主任（正在接受预防性治疗的潜伏感染者，提供相关依据）。

有急性传染病(如麻疹、百日咳、流行性感冒、肺炎等)、急性眼结膜炎、急性中耳炎、全身

性皮肤病及过敏体质、以及医生判定暂不适合进行结核菌素皮肤试验的，必须在入学报到时如

实告知班主任。这部分同学可以用γ-干扰素释放试验替代结核菌素皮肤试验。

请2024年秋季入学的高一新生、补习生、新转入学生严格按照上述要求进行健康体检，开学

报到注册时请将本告知书和体检医院出具的体检报告一并交班主任查验存档，无体检报告或体检报

告不合格者，将不予报到注册。

本人及家长已阅读以上信息，对内容完全知晓和充分理解。

学生本人签名： 时间： 年 月 日

学生家长签名： 时间： 年 月 日